Itala Cecropia cum Pallade Pallas, obibant

Paſsim Theutonici culta Lycea ſoli.

Altera uix magno in Latio, uix altera docta

Se tantum Cecropis ſenſit in orbe coli;

Atque nouem Phœbo uiderunt auſpice muſas,

Gorgonei ſacras pandere fontis aquas,

Et iuuenes dupli ci texentēs carmina linguis,

Attica Romano iungere mellā fauo.

Admirata prior Greca, inquit, Athena, uolauit

Huc etiā alato Calliopea gradu?

Vnde nouum hoc ſtudium: bello gens dedita Martis

Temperat Aonijſ clāſica ſeu modis?

Auſoniſ hec contra, poſt debellata Quirini

Mœnia, ſeuorū Vandalicāque manu,

Paulatim in genij cepit Germania cultum,

Atque tuo atque meo claruit eloquio.

Et merito, Imperium qui tranſtulit, illicet artes

Transferat ingenuas eloquijq; decus.

Sic ego Romulidas inter, dum regna manerent,

Inter Cecropidas maxima tu fueras,

Hanc ſbi regna modo uſurpat uictoria laudem,

Quæ claudunt dominis Rhenus & Hifer aquis.

Vnde autem Germani dicti ſint, non conuenit inter plerosque. Sunt qui à uernaculo ductum uocabulum putēt, quodd Germani un de dicti. Gar man illi totum uirum nominant, atque hinc dictos ab inſigni fortitudine ſibi perſuadent. Cui opinioni ut non refragor, ita non accedo: quanquam in uocabulo Alemannus non dubitem, quin ē Barbaro Germanoque in latīna lin guam illud abierit: unde Lemannum lacum uocare uoluit Albertus, quēm ſupra Acronium Pompo. nominat, iuxta enim habitarunt Alemani toto in littore, quod ex Alberto & Ammiani. 15. lib. plane conſtat. Strabo. 7. libr. ueſtrisimilius, Trans Rhenum, inquit, in ortum uergentia Germani colūt, nationē Gallicā paulisper imitantes, & feritas abundātia, & proceritate corporum, & colore flauo &c. Ideo Romani hoc illis nomen iure indidiffe mihi uidētur: perinde ac eos fratres legitimos Gallis eloqui uoluerint: legitimi nanq; fratres romano ſermone germani intelligētur. Tacitus nō à Gallorū conſonis moribus, ſed ab eiusdē gētis natiōe, q; Gallis pulsis Rhenu traiecerit, nomē oriū Strabo. Scribit, Eius uerba ſūt hec: Ceterū Germani uocabulū recēs et nup addūt, quoniam qui primū Rhenum transgresſi Gallos expulerunt, nunc Tungrī, nūc Germani uocati ſint: ita nationis noman, nō gētis euauiffse paulatim, ut oēs Tacitus: primū

primum à uictore ob metum, mox à seipsis inuento nomine Germani uocare ntur. Hec Cornel. At si romana dictio est, & adeò sero cogniti eis Germani sunt, neesse est aut uernaculū latino consonum nomen habuisse, quodcunq; il lud fuerit, ut hodie se maxime Bruder uocant, quod Germani uocabulo respōdet: aut certe Germanos dictos, siue qd & ipsum tritum est Lantzman, quo moti Romani Germanos dixerint: aut ante aliud habuisse nomen, quale fuerit, querendum relinquatur: nisi quis Rhenos ab amne, ut sēpe fit, dictos uelit: quod certe & Stephanus indicat. Minime uero meo iudicio male de his sentiendum est, qui quaung; diligemia populorū nostratiū locorūque uocabula, etymo reddito à ueteri & inuolato uernaculæ lingue usu deriuant: cum idem in Libycis, Scythicis, Mœdis, Assyriis, & id genus alijs gentiū uctustis nominibus, Græci Latiniq; fecerint: uelut in Astusape Nili, & Astabora Plin. in Arimaspis, Exampo, Mende, & id genus non paucis alijs Herod. Constat enī omniū gentiū propria quædam esse, quæ indigena sint, uelut apud nos Alemānus, Germanus, Longobardus, Harcynia sylua, Marcomānus: quæ quam fortuita persæpe & imposta sine causa rebus uidentur, plerunq; tamē suæ originis uestigia trahunt, & unde enata sint indicant. Extat autē hodiēq; Alemānorum agri nomen uetus, supra Brigantii & lacum Acroniū, Algøyu uernaculæ lingue, pro eo quod integrius antea, das Almangøyu dicebatur, hoc est Alemannorum ager, siue conuallis, cōposito nomine, teste etiam Vladislao. Proinde Almanguij rectius dicentur, quos hodie Algauios uocamus. Porrò illis in locis, & utroq; Acroniū littore Alemannos coluisse, Ammianus Marcellinus idoneus in primis author indicat, & testatur in uita Proculi Vopiscus. Germanorū eosdē nomenclatura cōplexus. Quanquā in Marij uita Spartanus tanquam sciunctos referens: Deniq; inquit, ut omnis Alemannia, omnisq; Germania cū ceteris, quæ adiacent gentibus &c. Itē in uita Probi Flavius Vopiscus, Testes, inquit, Franci in ijs strati paludibus, testes Germani et Alemanni longe à Rheni summoti littoribus &c. Præterea in Caracalla Spartanus, cū Germanici, inquit, et Parthi ei, & Arabici, & Alemannici nomē ascriberet (nā Alemannorū gentem deuicerat) &c. Vualafridus certe medie etatis non tēnendus author, i uita Diui Galli, Rhetis proximos, & supra Acroniū Rhenūmq;, iū & in occasum ad Tigurinum lacū & Limagū habitantes, ubi hodie longe lateq; Heluetij habent, Alemannorum nomine censem. Iā à promissis barbis Longobardos dictos Paulus historicus scribit. Marcomannos autem sunt qui à Marca dictos existimēt, quo nomine equū Celtæ uocarūt, et hodie uetus horum sedes, Merhenlādt dicatur. Ego à limite, qui Germanis mark dicitur, sic uocatos credere mallem, amne eorum magno & piscoſſimo nomen adhuc retinente: & iuxta late patentes cāpi, croco, uino, frumento, & frugibus mirifice fertiles, cis Danubiū ē regnōe Vianæ Noricæ, siue Oſtricæ, Markfelt cognominati ab amne, siue limite Pannonico Noricōq; in quos extremi Germanorū inclinarent. Porrò fatentur illi Germanice se, die Mērker, siue antiquius die MarKmenner cognominatos. Nec aliorum id relatione trado, sed obseruauī ipse, ut alia multa non indiligerent, cum anno superiore ē Sarmatia Viēnam illac pergerē, Olomunzij clariſſima horū ciuitate toto triduo eius rei gratia apud Marcum mēu Rustinicū insignem in literis hominē, moratus. Habuerunt olim Principes suos Marchiones dictos indigenas, mox Oſtricis ducibus paruerunt, hodie ditionis Pannonicæ & regni Boiemici pars, uiris doctrina, & humanitate præstantibus, præterea & oppidis et arcibus munitissimis clari. Ceterū quonā de limite incidit mentio, quo uero similior sententia nostra fiat, adnotandū duxi Romanos in Pannonico, Norico, Rheticōque, ut alibi frequēter, limites imperij statuisse olim, cū legionum excubijs aduersum liberas gentes, & iugi nescias, quarum milites postea Limitanei & Stationarij dicti sunt, sicut & duces limitanei uocati, quod limitibus tuendis præcessent: à quibus Marchionibus nostris & Margrafijs, ita uocamus, sua nomina una cū nobilitatis fama obtigisse, ut mihi persuadēa, conjectura minime leuis efficit. Lampridius in Alexādro Seuero, Soſla, inquit, quæ de hostib; capta sunt, limitaneis ducibus, & milib; donavit: ita ut eorū essent, si hæredes eorū militarent, nec unquam ad priuatōs attinerent, dicens attentius eos militaturos, si etiam sua rura defenderēt. Addidit sañe his & animalia & seruos, ut possent colere, quod acceperant, ne per inopiam hominum, uel per senectutē possidentium desererentur rura uicina Barbariæ, quod turpissem ille dicebat &c. Quem locum si diligens lector paulo attentius obseruarit, intelliget sanè illiusmodi Limitum custodibus occasionem perpetuæ iuxta Barbaros mansionis datam fuisse: quippe qui proprijs bonis hæredi prouidere amplissime potuerint: & turpe fuerit, q; semel hostis rura occupassent, ea demum deserere. Præterea in Aureliano Vopiscus, ubi de Valeriano Augusto mentio est, ita limitaneorū ducum meminit: Aſſidentibus etiā Amulio Saturnino Scythici limitis duce, Murentio ad Aegypiū destinato, Iulio Triphone Orientalis limitis duce, & Meceo Brūdusino præfecto annonæ oriētis, & Vlpio Crinito duce Illyriciāni limitis, & Thracij, & Fulvio Boio Duce Rhetici limitis &c. Rursus de limite transrheno idē in Taciti uita: nā limitem transrheno Germani rupisse dicuntur, occupasse urbes ualidas, nobiles, diuites, & potentes &c. Iū Rufus consularis in epitome ad Valentianū, Machonianū, inquit, & Scadi de locis Valeriae, quæ sunt inter Danubium & Drauum, pulsi sunt, & limes inter Romanos & Barbaros ab Augusto per Vindelicū, per Noricū, Pannoniā, & Mœſiā est cōstitutus &c. His ego locis mouor, ut credā, aut certe suspicer Marchionū siue, ut germanice dicimus, Margrafiōrum originem in illos limitū duces referendā esse, quēadmodū & ducū: indubiuū autē est Margrafiōs à marca, hoc est limitibus dictos, quorū Grafij, id est præfecti præsidēsue fuerint, ueteri officiorū cōsuetudine hodie penitus abolita: duratibus tantū noīm uestigijs, sicut & in Marcomānis, & Oſtricis Margrafijs, qui tamē rebus felicē eius auctis, cū Alaudarum legiōis insignibus præcellerent, imaginibus mutatis in ducū nomenclaturā abiēre: nomen autem retinēt Badenses & Brandenburgenses Marchiones. Porrò limitem restituere dicebantur, qui longus grāſſatum hostem repreſſent, finibus prioribus uendicatis: quod ubi contigisset, pacatus limes dicebatur. Vopiscus in Aurcliano:

Alemanni.

Longobardi
Marcomāni

Marcus Ruſtinicus.

Limitanei.
Stationarij.Austrie
Margrafi.

Limitem reſſuere.

in Aurelianō: Exercitū duceret, līmitē restitueret, p̄r̄dām mīlitib⁹ daret. Aufonius in Panegyri ad Grat. Testis, inquit, est uno pacatus anno & Danubij limes & Rheni. Magnificam autem līmitū curam fuisse apud ueteres idem Vopiscus testatur his uerbis, quae sunt Flauij Claudi⁹ ad Aurelianū: Omnes exercitus Thracios, omnes Illyricianos, totum līmitē in tua potestate constituo, solitam nobis æde uirtutem. &c. Ne quis uiliora isthac existimet, quā ut nostrā stratiū origo principū inde petenda sit. Ac de Alemannis quidem & Marcomannis, dēque linūtibus horum occasione, dictum sit hactenus. Ad Germaniam reuertamur, Galli cum olim uiribus ualebant, ingressi sunt, sedesque locauerunt Boij ualida gens, uereq; Gallica, ut scribit Tacitus: rursus Treuiri & Neruli circa affectionē Germanie originis ultro ambitiosi fuerunt, tanquam per hanc gloriam sanguinis à similitudine & inertia Gallorum separentur, eodem authore. Heluetij quoq; è Gallia in Germaniā profecti intra Rhenum et Mœnū habitarunt, q̄ em=

Heluetij sūt Germani.

admodū & Tectosages illi, quorum sex. Commentariorum belli Gallici Cæsar meminit. Contra uero Heluetiorum uictorū tractum hodie habitant è Germanis illuc profecti. Nec mihi de hoc dubitandum uidetur, cum lingue commercio intimis Germanis respondentē, tum maxime, quod morum & uirtutum, quibus olim Suetos usos Cæsar scribit, insignia apud eos ornamenta adhuc durant. Atq; utinam non placuisse ueterum Germanorum etiam uitia retinere in illa bellorum & fundendi sanguinis facilitate, tum & apud exterros merendi amore, qualiter Punicis olim bellis, & ciuilibus Pompeij & Cæsaris discordijs mediae se Romanorum aciei immisuisse Germanos, ex Liuio et Apiano nouimus. Præterea ut olim Romanorum aliquot principum custodes & stipatores Germani fuerunt, id quod in Tyberij gestis libro primo Tacitus tradit, & in Maximino & Balbino haud obscure testatur Capitolinus: ita regum sunt pontificumque hodie stipatores Heluetij, Leone dum hæc scribebam, Pontifice maximo duas centurias ad eam operam magnificis stipendijs alente, Gallorum autem rege Francisco, pari liberalitate & beneficentia altera. Fauxit autem Deus Opti. Maximus, ne unquam probrosum illud & extremæ perfidie facinus nostrorum consilia ita rapiat transuersa, ut quemadmodū ab Antonino Imperatore aduersus Germanos bellum moliente, Germanorū auxilia contra Germanos coempta aurōque impetrata sunt, teste Capitolino, ita nostri contra Heluetios, auro corrupti Helvetica auxilia destinent. Vitium enim istud etiam Germanorum fuit, nostrum esse nolle: cum quod alienissimum esse à honorum cogitatione debet, tum etiam quod hac una ratione aduersam foederibus discordiam, multorum principum expectatione in præsens & incitabile excidium Reipublicæ nostræ cieremus. Sunt porro & alia migratiois Germanorum in Galliam testimonia. Sicambros trans Rhenum ex Germania Augustum transtulisse, author est in Augusto Suetonius. Tyberius quoque, ut idem author refert, Germanorum deditiitorum millia. 40. in Galliam traxit, iuxtaque ripa Rheni sedibus assignatis collocauit. a Maximo frigore. Frigora atque in medium cœlo soloque tolerare assueuerunt, Tacito. Verum ut calor soluta & languida efficit corpora, ita modo contrario frigus, dum consuetudine subigitur, membra firmat, & calorem corporis unit magis, unde maior quoque animorum ad arma uehementia est. Seneca libro de ira primo: Germanis, inquit, quid est animosius? quid ad incursum acrius? quid armorum cupidius? quibus innascuntur innutriunturque, quorum una illis alia negligentibus cura. Quid induratus ad omnem patientiam? at quibus magna ex parte non tegumenta corporum, non suffragia aduersus perpetuum cœli rigorē. &c. Quin & prima legitime sobolis indicia Rheno iudice, olim data sunt: à partu enim filios ad Rhenum detulerunt, scutisque impositos alueo uel rapidissimo commiserunt, agnoscentes pro suis quibus unda pepercit: quos hausisset, adulterio conceptos opinati. Claud. in Eutropium: Et quos nascentes explorat gurgite Rhenus. Quem locum post Cœlum Calcagninū, Ianus Parrhasius exquisitæ doctrinæ Grammaticus primus explicuit. b Longissima pueritia. Id in hodiernum usque natura seruat, nec emendat industria. Verum tracta illa pueritia optimam senectuti natiuit operam, si nullus interueniat luxus. Causam tribuo cum cœlo calido manus, tum etiam uictui, qui uulgo crassior est, ut uideri possit animos in nostratiū corporum mole tardius sui compotes fieri. Quanquam quod ad doctrinæ attinet studia, nil deest Germanis in genijs, modo præceptor sit idoneus, & qui (quod multis deest) præcipere calleat, lente, fateor, dissentibus nobis. At hærent fideliſſime que paulo tardius capiuntur: præcoxque animus, ut ille inquit, raro ad frugem peruenit. c Sagis. Vestibus uillo linoue grossiore textis, qualibus non multos ante annos Heluetij uel in castris pro thoracibus, ut diximus, sunt usi, paſsimq; hodie uulgas induitur, Sago ut paludamēto usos ueteres Romanos Sallustius testis est. Tacitus: Tegumē, inquit, oībus sagū fibula, aut si desit, spina cōserū. Lege Taciti. d Libris. Subere, quo adhuc more quodā gentis magis, q̄ corij penuria, plebeij alicubi calceamēta cōsuunt. Strab. lib. 11. Massagetū quosdā insulariū in Scythia arborū cortice uestiri scribit. e Nādi. Herod. 7. lib. multa de superioribus Germanis, dēq; amnibus Rheno et Danubio locutus, inter alia, ut Politianus trāstulit, sic refert: Sunt autem Germani peritissimi natādi, ut q̄ tātūmodo ī flumib⁹ lauētur. In eandē sētētiā Tacitus tradēs Germanos, ut flumib⁹ suetos, nādiq; pitia eximios frequenter cōmēdat. Durat hodie quoq; id studiū: sed qđ sciā, hyeme minus. f Pro latādique,

Heluetij sūt Germani.

Heluetij Pr̄cipum stipatores.

Seneca:

Indicat legi time prolixi.

Ianus Par rhasius.

Sagum:

Germani nādi peri tissimi.

latādīq;. Extendendi limites, sed magis ut uastatis proximis, hostis à castrametandi commoditate prohibeatur. Tacitus quoq; prodigos alieni & sui contemptores ueteres Germanos fuisse scribit. a *Ius in uiribus. Idq; maxime si laces situs iuria quis sit. Vnde illa certi iuris in Germania quondam duellorū seueritas, sacris hodie canonibus prohibita, q; iustitiam haud quaquam tueatur: in duello enim nemo debilis, nemo imbellis iustitiae palmam obtinet. Durant uestigia apud Sarmatas & Boemos maxime, apud quos graui aliqua iniuria affectis, non aliud est uotum ardentius, quam ut collatis publice pari armatura uiribus p̄riculum fiat, utri iustitia fauere uelit. Id nobilitati maxime cōcessum, nec aliud gratius mortalibus illic spectaculum: ita mihi retulit Vuolfgangus Halimarius Morauus, homo pr̄ter eximiam eruditionē, & humanitatem, ueteris simul & recentis historie in primis peritus. Ius autem reuera in uiribus habent, qui ui parta, ui tuentur: iudicem non uerentes, nec sequestro morigeri.* b *Latrociniū. Tacitus in eadem ferē sententiam: Materia, inquit, mūnificentie per bella & raptus, nec arare terram, aut expectare annum tam facile persuaferis, quam uocare hostes, & uulnera mereri. Pigrum quinimo & iners uidetur sudore acquirere, quod possis sanguine parare. C̄esar quoq; Commentario sexto, Latrocinia, inquit, nullam habent infamiam, quæ extra fines cuiusq; ciuitatis fiunt, atq; ea iuuentutis exercendæ ac desidie minuendæ causa fieri pr̄dicant. Latrocinia autem dicuntur furta publica uiolentāque: et latrones pr̄datores illiusmodi, pere gre proficiscentibus molesti. Fuit autem quando stipendia militaria latrociniorum nomine significarentur, & latrones dicerentur qui mercede militarent. Rursum & principum stipatōres latrones aliquando dicti, id quod uulgo notum est.* c *Hospitibus. Tacitus: Quemcunq; mortalium tecto arcere nephās habetur, pro fortuna quisq; apparatiss epulis excipit, cum defecere: qui modo hospes fuerat, monstrator hospitiū & comes proximam domum non iuitati adeunt: nec interest, pari humanitate accipiuntur, notum ignotumq;, quantum ad ius hospitiū nemo discerint. Hanc hospitalitatem ut alia pleraque, quorum Tacitus meminit, etiamnum incredibili humanitate Heluetiū custodiūt. Quod de cruda carne Pomponius refert, nusquam hodie apparet: nisi suillæ carnis salitæ, adipisq; porcini usum, inter cruda referimus: nam ne elixatis quidem pleriq; nisi conditissimæ sint, uesci consueuerunt, adeò uetustatis duriciam admis sa uicit mollities. Ceterū mirandum uisum est, quod homo Germanus semel Auguste Vindelicorū spectate magnimo C̄esare Maximiliano, crudam carnem haud grauate comedit.* d *Rigentem. Frigore. Quod ad pisces attinet, crudis hodie quoque uescimur: nam Halece salito crudo cum aceto & cæpe nihil uel meo stomacho gratius est.*